1. Scrophulosa complicatio apud infantes praecipue obvia, Therapiam in genere minus modificat, cum multa remedia antipsorica, etiam momentosa pro scrophulis constituunt, et ita indicationibus pro utroque morbo congrue satisfit; efficacissima sunt hoc respectu antimonialia, sulfur, stipites dulcamarae, herba violae tricoloris; externe balnea tepida saponacea, vel ex aqua calcariae ustae pro lotionibus etiam, et frequentius ex kali et natro carbonico parata; item alcalina et sulfurea, bona, nutriente diaeta, externa munditie, et mora in aëre puro, sicco, moderateque calido, suffulta.

2. Scorbutica complicatio exigit, praeter antiscabiosa, praecipue acida mineralia et Decocta vegetabilium, principio acri instructorum, externe ungv. oxigenatum, lotiones ex vitriolo zinci paratas, insuper curam scorbuti propriam et Dietam multum nutrientem et simul stimulantem, praesenti in resolutionem nisi adaequatam. Pro victu maxime laudantur jura concentrata. decocta ex sago, salep, oryza, hordeo, etc. parata; ova sorbilla, etc; omnia acria et recentia obsonia, uti fructus aciduli, quos nonnulli aegri jam sponte adpetunt, ceu salutari instinctu naturae moniti; rumex acetosellae. lactuca, nasturtium, cochlearia nemorosa, semina synapis, cepa, allium, brassica acetata et omnes species raphani, ita etiam cerasa acida, fructus rubi idaei recentes et conditi, ribes grossularia, mala et pira acidula, poma aurantii, citri, etc., pro potu aqua pura, recens, oxymel simplex, acidum tartari cum exiguis dosibus acidi sulfurici, mixtum vinis acidulis, succis citri, aurantii, postremorum duorum usum juxta Cell. TRATTER jam intra 24. horas emendatio secuta est. Huc pertinent etiam Decoctum malthi, quod Huxham, et cerevisia, bono lupulo impregnata, quam Mackbride 1.) commendat, vinum generosum, mixtura ex aqua, rhum et saccharo constans, Pontsch cum sufficienti succo citri paratum, et secundum HELL 2.) ipsum saccharum.

3. *Complicatio syphilitica Mercurialium usus necessarium reddit, requirit nempe: Hydrargyrum oxydulatum nigrum, hydrargyrum muriaticum mite et corrosivum, pillulas Plummeri, apud teneros infantes etiam hydrargyrum sulfuratum nigrum, ad aliquot grana, plura utilia unguenta ad scabiem, ut WERLHOFFI a) ZELLERI b.) et CILLI c.) et aquas antipsoricas mercuriales. d.)*

a.) *Rp. Hydrarg. muriatic. praec. dr. dimid. — unam
Axungiae porc. unc. unam — duas
M. f. unguentum.*

b.) *Rp. Hydrarg. muriatic. praec. unc. dimidiam
Ungv. rosat. unc. tres
M. f. unguentum*

Hinc adparet, unguentum hoc praecedenti multum analogum esse.

c.) *Rp. Hydrarg. muriat. corrosivi dr. unam
Axungiae porc. unc. unam — duas
M. exacte terendo, ut f. unguentum.*

S. ex hoc ung. aeger omni vespere ante decubitus 1—2 dr. plantis pedum inungat.

Unguenta haec, loco ab exanthemate paullulum remoto, non vero ipsis partibus affectis, optime applicantur; in ultimo enim casu saepe nimis cito vehementem inflammationem excitare, et efflorescentiam repente suppressere valent.

Hic loci etiam mentio unguenti, a Medicis Grille 3.) Morellot 4.). Silvy et Villard 5.) contra scabiem et inveterata, maligna, tum herpeticae, tum venereae indolis, et ipsa carcinomatosa ulcera multum laudati, fieri potest:

*Rp. Magnes. oxydat. nigr. dr. sex.
Axung. porci unc. duas et semis
M. exacte, f. unguentum.*

Hoc remedium ob virtutem, quae pluribus adhuc observatinnibus confirmari debet, a Germanis praepriis medicis minus commendatur, eadem ceteroquin cautella, ac omnia hujus ordinis remedia, adhibendum.

d.) Aqua anti-psorica mercurialis frequentissimum in usum vocata, est sequens:

*Rp. Sulfur. depur. et pulverizat. unc. tres
Ammon. muriatic. depurat. unc. unam
Coq. c. aq. simpl. libris quinque
ad remanentiam libr. trium
Colaturae addantur
Hydrarg. muriat. corrosiv.
in aqua calcis vir. bene soluti scrup. duo
S. Waschwasser.*

Pro simili scopo nonnulli commendant etiam ungv. hydr. cinereum, quod, si scabies syphilitica extremitates occupat inferiores, plantis pedum; si vero in superioribus extremitatibus residet, volis manuum, vel antibrachiis illinitur. Lotioni autem inservit hydrargyrum nitricum e.) et adhuc magis hydrarg. muriaticum corrosivum f.)

e.) *Rp. Liquor. hydrarg. nitrici scr. unum
Aq. destill. comm. unc. octo — duodecim
S. ut supra.*

l.) *Rp.* Hydrargyr. muriat. corrosivi gr. sex
Solve in aq. destill. unc octo,
(adde tinct. opii simpl. dr. unam)
S. pro usu externo.

Ubi scabies energia systematis cutanei depressa sustentatur, Muriati hydrarg. corrosivo, tunc in formam ungenti redacto, utiliter opium additur, ut

Rp. Ungvent. cerei unc. unam
Merc. sublim. corrosiv. dr. dimid. — unam
Opii grana octo
M. D. S. quotidie 2 magnitudine pisi vel nucis avellanae plantis pedum, brachiis vel locis, scabie plurimum affectis, illiniatur.

Summam medici attentionem ac circumspectionem in usu hydrargyri adhibendam esse, jam ex ipsa hujus metalli natura, satis intelligitur.

4. Complicatio cum arthritide poscit remedia, praeter ea, scabiei resistentia, etiam Diathesim universalem tollentia; huc spectant hepar sulfuris, extractum aconiti, gummi quajaci, herba rhododendri, chrysanthemi in combinatione cum camphora, opio, hyoscyamo, et insuper balnea alcalina, et sulfurea, etc; haec omnia et plura alia, uti lenia diaphoretica, sambucina, acetas ammoniae, infusa et decocta emollientia tepida; Ungventum antimonialle Autenriethii, Emplastrum vesicat. perpetuum etc. pro ratione status individui, nec non morbi primarii varia, propinanda erunt. Formam et dosim, quae haec remedia applicanda sunt, ingenium medici pro ratione indicationis facile eruet. Cura vero in hoc casu tanto difficilior evadit, quanto magis diathesis universalis organismo aegri impacta est. Si quidem aegri tales, totum suum vitae regimen, cui jam nimis assueti sunt, immutare debent.

5. Si scabies cum statu gastrico, pituitoso, vel verminosocomplicata incedit, tunc indicantur, quemadmodum apud scrophulosa individua, frequentissime remedia purgantia vel ita dicta resolventia, remedia digestiva, salia neutralia, rheum, etc., quae curam praecedunt, aut pro ratione circumstantiarum, ei interponuntur. Hoc respectu rite explicatur, quomodo haec remedia in psora bonum interdum effectum exerant, tanquam remedia, quae curam morbi moliebantur, quasi directe exanthemati ipsi obviam euntia; multum in genere commendata et crebrum in usum adhibita.

6. Scabies conjuncta cum chronica debilitate organorum digestionis et variis dyspepsiis occurrit. Quae sunt partim sequelae longioris decursus scabiei ipsius, §. 11. citatae, partim etiam per usum plurium remediorum, quae huic morbo opponuntur, v. g. per diu durantem internum usum sulfuris et eius praeparatorum, provocantur. Haec mala ad sui sanationem, praeter anti-psorica prius nominata, tonica remedia, potissimum amara extracta, et amaras, aromaticas, spirituosas essentias postulant. Similiter possunt etiam succi recenter expressi non

paucorum vegetabilium, uti succus nasturtii aquitici, cochleariae armoraciae, marrubii albi, centaurei minoris, etc. in usum vocari; quae alioquin in psora feliciter sananda, suam iam alibi invenerunt laudem.

7. Tandem cum hydrope non raro complicata occurrit, vel is eam comitatur, uti exemplum memorabile an. 1819. in clinico Vindobonensi observatum est; quare propriam tunc medendi methodum exigit 6.).

- 1) Einleitung in die theor. und prakt. Arzn. K. Leipz. 1777. II. Th. S. 1031.
- 2) Der Zucker, ein neues Praeservativ-Mittel wider den Scorbut. Vien und Leipz. 1779. 8.
- 3) Annales de chemie. An. VIII. No. 97. Hic nempe observavit, homines, oxydum mangani tractantes, psora nunquam corripit, alios contra hocce morbo affectos, in mangani sodinis mox ab eo liberari. Haec ejus observatio et aliorum medicorum, quorum consensu unguentum supra inter c et d adductum, contra scabiem admodum efficax proposuit, attentionem excitavit.
- 4) Quelques vues sur l'emploi de l'Oxyde de manganèse dans les maladies cutanées, par Grille et Morellet. Grenoble An. VIII. — Recueil des Actes de la Soc. de Lyon 1801. Tom. II. pag. 62. — Samml. auserl. Abh. zum Gebr. für prak. Aerzte, Bd. XXI S. 465. — Allgemeine med. Annal. Al. tenb. 1801. S. 54.
- 5) Journ. der ausländischen Litterat. Bd. I. S. 477. et seqq.
- 6) Michael Kiss de Zilah, Diss. de psora Vien. 1819. pag. 39—40

§. 23

Remediis omnibus his indicationibus congrue respondentibus, congrueque licet in usum vocatis, neutiquam semper cura morbi perfecte absoluta est, sed requiritur diutius adhuc continuatio summae munditiei ope lotionum cum spongia, aquae calidae immersa, externe adhibenda; vel quod expedit, balnea, ubi fieri potest, in fluminibus suscipienda; vestimenta et linteanima saepius mutanda; prout et omne cum infectis aliis commercium, rerumque ab ipsis tractatum usus fugiatur, neesse est; intermittant aegri omnem nimium motum corporis; fruanturque aëre puro, sicco, moderate calido.

In victu non pauci medicorum, nullam plane faciunt distinctionem, alimenta et potulenta, quibus aeger assuetus est, omnia concedendo, imo quantitate aucta, nunc exhibendo 1) Sed ut morbum solum cutis psora constituat; magnus tamen eiusdem, praepremis quidquam longius jam durantis, in organa digestionis est influxus; unde eadem inde plus minus laefactari oportet, id quod ex symptomatibus scabiei chronicae extra omne poni dubium elucet, quemadmodum in superioribus jam evictum est.

Quare optime curae consulitur, sedulo arcendo cibos pingues, farinosos, gravis digestionis, multum salitos, aut multo aromate conditos omnes, ut et potulenta spirituosae, acridae. Nutrimenta igitur viribus digestivis adaptata, quantitate tamen sufficientia, pro constitutione scabiosorum etiam ipsa diversa, optima tamen ex animali et vegetabili

mixta, exhibenda, eadem plane in potulentis ratio servanda.

Non semper est facultas apud tenuioris sortis homines, quibus ut plurimum morbus proprius est, vestimenta, quorum sub morbo usus factus fuerat, abjiciendi: quare de contagio in iisdem destruendo, cogitandum. Optimum igitur hoc respectu semper manebit, vestimenta, quae lanea non sunt, ope lotionum cum sapone nigro, multo cum alcali parato, depurare. Hoc contagium olim fumigiis sulfureis et ex cinnabari, vel injectione vestimentorum in furnum pistorum calefactum, destitui contendebatur. Imo hodieum etiam variae scabiei sanandi, imo saepe periculo stipatae methodi, in usus trahuntur. Sic in multis Hungariae locis vulgus morbo hoc foedo affectum, remedium, in furno, pro pane coquendo praevis calefacto, quem eo exempto, ingreditur, moraque $\frac{1}{2}$ unius horae ibidem transacta, quaerit.

Ne morbus contagiosus in alios propagetur, scabiosus a societate hominum majori, ut collegiis, scholis, theatris, templis, nosocomiis, castris etc. separandus est, donec a morbo molesto ac foedo liberatus fuerit.

1.) Er. Horn. Handbuch der med. Chirurgie II. Bd. § 118.

§. 24.

Si scabies jam debellata est, tunc oportet usum remedium, quibus cessit, adhuc per aliquot septimanas strenue continuare; cum experientia nimis crebro doceat, neglecta hac cautela, scabiei rursus erumpere. Praecipue autem in reconvalescentia commendantur balnea tepida saponacea et sulfurea. Curam denique omnem claudunt balnea aromatica et tonica supra commemorata. Diaetam in scabie, pro ratione indicationum allatarum, variam esse debere, nullus inficiabit. In genere, diaetam horce morbo notae phlogisticae moderate antiphlogisticam, tardius vero indicatione id reposcente, magis aut minus nutrientem ac roborantem convenire, nulla ulteriore indiget explanatione.

§. 25.

Quod ultimo curam suppressae et subito disparentis scabiei concernit, haec duplici indicatione absolvitur.

Prima studet suppressum exanthema revocare, quod praestant:

1. Remedia, inflammationem excitare valentia, quibus cutis, prius exanthemate vexata, frigitur, talia sunt: Tinctura Cantharidum, uogv. Auth-nriethii. Emplastra vesic. synapismi, cortex mezerei, fonticuli, caesio cum urticis, frictio ope panni lanei asperioris perficienda, balnea quoque sive localia, sive universalia, irritantia, ex cineribus, lixivio caustico, sale, seminibus synapis parata; nova item inoculatio cum disparente exanthemate, talis fit per impositionem et portationem mitrarum ex pelle confectarum, ab ejusmodi individuis desumptarum, quae perinde hoc laborant morbo.

2. Talia, quae congestionem ad cutim derivant, et ita, licet indirecte, ad produendam novam secretionem confes-

runt. Huic scopo satisfaciunt interna et externa remedia; haec constituunt tepida balnea ex sapone, kali vel sulfure parata; ad illa referuntur praecipue diaphoretica, puta liquor ammonii acetici, sulfur et ejus praeparata, Antimonialia minori dosi, infusum radices serpent. et contrajervae, praecipuis camphora et pulvis Doveri cum sulfure combinata.

Altera indicatio curam neoproducti morbi, exanthematis, respicit. Si itaque hoc exanthema cum nullo alio morbo in nexu causali constitutum fuerit, tum remedia paulo ante memorata indicantur; si autem post retrocessum exanthema status inflammatorii diversi, uti Encephalitis, Pneumonia, Gastritis, etc. compareant, tunc a diaphoreticis, velut irritantibus et congestiones producentibus remediis est abstinendum omnibus, et methodus naturae morbi conveniens adhibenda, et in doctrina, cujus hi morbi proprium constituunt objectum, specialius est consideranda.

Theses.

1. Existunt morbi a scabie retropulsa oriundi.
 2. Scabies recens externis remediis tuto sananda.
 3. Emetica recte adhibita, optimis pharmacis adnumeranda.
 4. In asphycticis gradus stimulorum caute adplicandus.
 5. Complures morbi utriusque sexus ab educatione mala repetendi.
 6. E constitutivis partibus medicamentorum, non valet conclusio ad efficaciam illorum in corpus humanum.
 7. Extractio cataractae utut difficilior, ubi fieri potest, reliquis eidem operandi methodis, longe praeferenda.
 8. Conatus naturae medicatricis sancte venerandi.
 9. Respublica medicina forensi neutiquam carere potest.
 10. Medicus ipso saepe remedium potens.
 11. Venena etiam dirissima, pharmaca sunt potentissima.
 12. Auditus primum inter sensus occupat locum.
 13. Conceptionis nulla dantur vera signa.
 14. Mors est generatio nova.
-